
КОММЕНТАРИЙ 
к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 5 апреля 2024 г. № 13 «Об изменении постановления 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 31 декабря 2010 г. № 100»

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 5 апреля 2024 г. № 13 «Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 31 декабря 
2010 г. № 100» (далее — постановление) подготовлено в целях 
приведения постановления Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 100 (далее — 
постановление № 100) в соответствие с:

Законом Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г. № 327-З 
«Об изменении законов по вопросам налогообложения»;

Законом Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 105-З 
«О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в 
Республике Беларусь» (далее — Закон № 105-З);

постановлением Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 15 ноября 2021 г. № 35 «О формах и перечне сведений» 
(далее — постановление № 35).

В частности, постановлением откорректированы форма налоговой 
декларации (расчета) по подоходному налогу с физических лиц 
(приложение 1 к постановлению № 100) и Инструкция по ее заполнению 
в целях приведения их в соответствие с изменениями и дополнениями, 
внесенными с 1 января 2024 г. в статью 214 Налогового кодекса 
Республики Беларусь (далее — Налоговый кодекс).

Так, поскольку с 1 января 2024 г. статья 214 Налогового кодекса 
дополнена пунктом 8, согласно которому ставка подоходного налога 
установлена в размере 25 % в отношении указанных в данном пункте 
доходов в размере, превысившем за налоговый период 200 000 бел. руб., 
то раздел II налоговой декларации (расчета) по подоходному налогу с 
физических лиц дополнен пунктом, в котором физическое лицо 
заполняет информацию о получении им в декларируемом периоде 
доходов, полученных от источников в Республике Беларусь в виде 
дивидендов, по трудовым договорам, а также по гражданско-правовым 
договорам, предметом которых является выполнение работ, оказание 
услуг и создание объектов интеллектуальной собственности, совокупный 
размер которых превысил за налоговый период 200 000 бел. руб.
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При этом обязанность декларирования физическими лицами 
совокупного размера дохода, который превысил за 2024 г. 200 000 бел. 
руб., наступит в 2025 г.

Постановлением внесены изменения в форму справки о доходах, 
исчисленных и удержанных суммах подоходного налога с физических 
лиц (приложение 3 к постановлению № 100; далее — справка), а также в 
Инструкцию о порядке ее заполнения, в том числе согласно приложению 
1 к Инструкции установлены новые коды доходов, которые могут быть 
использованы налоговым агентом при заполнении справки, что 
обусловлено необходимостью приведения их в соответствие с 
положениями Закона № 105-З и постановления № 35, а также 
редакционными правками.

В связи с исключением с 1 января 2024 г. из Налогового кодекса 
норм о возможности уплаты физическими лицами налога на 
недвижимость и земельного налога путем внесения сумм налога на 
недвижимость и земельного налога гаражным кооперативам и 
кооперативам, осуществляющим эксплуатацию автомобильных стоянок, 
садоводческим товариществам, дачным кооперативам приложение 6 к 
постановлению № 100 исключено.

Поскольку с 2024 г. уплата налога на недвижимость, земельного 
налога и транспортного налога физическими лицами осуществляется 
единым имущественным платежом, постановлением установлена новая 
форма извещения на уплату физическими лицами указанных налогов 
(приложение 9 к постановлению № 100), вступающая в силу с 1 июня 
2024 г.

В связи с дополнением с 1 января 2024 г. подпункта 3.1.8 пункта 3 
статьи 337 Налогового кодекса таким видом деятельности для 
физических лиц, как уборка территории от снега и льда, внесены 
изменения в уведомление об осуществлении деятельности с уплатой 
единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических 
лиц (приложение 13 к постановлению № 100).

В связи с изложением в новой редакции статьи 370 Налогового 
кодекса приложение 14 к постановлению № 100 исключено. 

Постановление вступило в силу с 21 апреля 2024 г. Ряд изменений, 
внесенных постановлением, вступают в силу с 1 июня 2024 г. и с 1 января 
2025 г.


